
 
Глава рабочего поселка Орлынскос Орлынского района Новосибирской области Администрация 

рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области Совет депутатов рабочего 
поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области 

 

  ПРЕСС-БЮЛЛЕТЕНЬ №1 
 

р.п. Ордынское от 12.01.2022г. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ОРДЫНСКОЕ 

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  12.01.2022 г    № 1 

 
Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах  рабочего 
поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области за границами 

городских и сельских населенных пунктов  

 
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», в целях реализации 
полномочий администрации рабочего поселка Ордынское Ордынского района 
Новосибирской области по осуществлению первичных мер пожарной безопасности в 
границах рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области 
за границами городских и сельских населенных пунктов, руководствуясь Уставом 
рабочего поселка Ордынское  Ордынского района Новосибирской области, 
администрация рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской 
области постановляет: 

1. Признать утратившим силу Постановление администрации рабочего поселка 
Ордынское Ордынского района Новосибирской области от 28.12.2017 г. № 155 «Об 
обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах администрации 
рабочего поселка Ордынское». 

2. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и реализации администрацией 
рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области 
мероприятий по решению вопросов первичных мер пожарной безопасности в 
границах рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области 



за границами городских и сельских населенных пунктов (далее - Порядок). 
3. Руководителям структурных подразделений администрации, 

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений в пределах 
своих полномочий: 

3.1. Обеспечить разработку и выполнение мероприятий по решению вопросов 
первичных мер пожарной безопасности на территории рабочего поселка Ордынское 
Ордынского района Новосибирской области в соответствии с Порядком. 

3.2. Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности на 
подведомственных объектах и территориях. 

4. Проводить анализ и обобщение сведений о выполнении мероприятий, 
предусмотренных Порядком.  

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
«Пресс-бюллетень» и разместить на официальном сайте администрации рабочего 
поселка Ордынское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Постановление вступает в силу после официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  с 01.01.2022. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации рабочего поселка Ордынское Ромашова С.В. 

 
 

 
 
Глава рабочего поселка Ордынское      С.Н. Семенов 

 
 
Гранкова Е.В. 

8(383)5921618 

 

Утвержден 

постановлением администрации  
рабочего поселка Ордынское 

от 12.01.2022г. № 1 

 
 

 
ПОРЯДОК 

разработки и реализации администрацией рабочего поселка Ордынское 
Ордынского района Новосибирской области мероприятий по решению вопросов 
первичных мер пожарной безопасности в границах рабочего поселка Ордынское 
Ордынского района Новосибирской области за границами городских и сельских 

населенных пунктов 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок разработки и реализации администрацией рабочего поселка 

Ордынское Ордынского района Новосибирской области мероприятий по решению 
вопросов первичных мер пожарной безопасности в границах рабочего поселка 
Ордынское Ордынского района Новосибирской области за границами городских и 
сельских населенных пунктов (далее - Порядок) разработан в соответствии с 



Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации». 

1.2. Порядок устанавливает основные задачи и направления деятельности 
администрации рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской 
области (далее — администрация района) по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности, их финансовое обеспечение, а также управление системой обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности. 

1.3. В целях реализации Порядка администрацией района принимаются 
муниципальные правовые акты, а также осуществляется разработка и утверждение 
муниципальных программ. 

 
2. Основные задачи и направления деятельности администрации района: 
 
2.1. К основным задачам по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности в границах рабочего поселка Ордынское Ордынского района 
Новосибирской области  за границами городских и сельских населенных пунктов 
(далее — территория района) относятся: 

реализация принятых в установленном порядке норм и правил по 
предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров на территории 
района; 

планирование и выполнение мероприятий, направленных на решение вопросов 
по реализации первичных мер пожарной безопасности, определенных статьей 63 
федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности» на территории района. 

 
2.2. Деятельность администрации района по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности на территории района осуществляется по следующим 
направлениям: 

2.2.1. Обеспечение пожарной безопасности на территории района и 
надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения. Обеспечение 
пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности, в том числе 
содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности 
жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.  

Ответственность за выполнение требований по обеспечению пожарной 
безопасности на объектах муниципальной собственности, в том числе по 
обеспечению содержания в исправном состоянии средств обеспечения пожарной 
безопасности может быть возложена на организации, эксплуатирующие указанные 
объекты посредством заключения соответствующего договора. 

Решение вопросов содержания в исправном состоянии средств обеспечения 
пожарной безопасности жилых зданий, находящихся в муниципальной 
собственности возлагается на организации (граждан), осуществляющих управление 
(эксплуатацию) жилыми домами.  

Контроль и методическая помощь по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности на объектах и в жилых домах, находящихся в муниципальной 
собственности осуществляется заместителем главы администрации рабочего поселка 



Ордынское Ордынского района Новосибирской области.  
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности объектов 

муниципальной собственности, содержанию в исправном состоянии средств 
обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, эксплуатация 
которых осуществляется непосредственно администрацией района, а также 
ответственные за их реализацию структурные подразделения (должностные лица) 
администрации района определяются правовым актом администрации района. 

Вопросы обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного 
водоснабжения  определяются с учетом полномочий администрации района по 
реализации первичных мер пожарной безопасности на территории района. Исходя из 
наличия на территории района естественных и искусственных водоемов, скважин, 
водонапорных башен, либо иных источников водоснабжения, а также с учетом 
объектов, расположенных за пределами населенных пунктов, администрацией 
района, ежегодно до наступления пожароопасного сезона, определяется перечень 
источников противопожарного водоснабжения на территории района для забора 
воды в целях тушения пожаров, в том числе ландшафтных пожаров. 

На основании перечня источников противопожарного водоснабжения на 
территории района, администрация района организует и осуществляет выполнение 
мероприятий по обеспечению надлежащего состояния источников 
противопожарного водоснабжения, в том числе по соблюдению требований 
пожарной безопасности, предъявляемых к: 

- обозначению направления движения к источникам противопожарного 
водоснабжения (указатели со светоотражающей поверхностью либо световыми 
указателями, подключенными к сети электроснабжения и включенными в ночное 
время или постоянно, с четко нанесенными цифрами расстояния до их 
месторасположения) 

- обеспечению надлежащего технического содержание (в любое время года) 
дорог, проездов и подъездов к пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и 
искусственным водоемам, являющимся источниками наружного противопожарного 
водоснабжения 

- созданию органами местного самоуправления городских и сельских 
поселений условий для забора воды из источников наружного противопожарного 
водоснабжения, расположенных на прилегающих к населенным пунктам 
территориях, в том числе устройству к естественным или искусственным 
водоисточникам подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием размером 
не менее 12 x 12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды, если 
указанные источники расположены в радиусе 200 метров от населенных пунктов (за 
исключением случаев, когда территория населенного пункта, объекта защиты и 
находящиеся на них здания и сооружения обеспечены источниками 
противопожарного водоснабжения). 

 

2.2.2. Разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и 
проведения аварийно-спасательных работ на территории района  (далее — План) и 
контроль за его выполнением.  

Администрацией района в рамках реализации данного полномочия 
определяются силы и средства, подведомственные администрации района 
(муниципальная пожарная охрана, добровольная пожарная охрана) и 
устанавливается порядок их привлечения на тушение пожаров на территории района.  

В рамках разработки Плана, администрацией района дополнительно 



заключаются с органами местного самоуправления поселений и другими 
заинтересованными организациями соглашения по привлечению сил и средств для 
участия в локализации (тушении) ландшафтных пожаров. Компенсация затрат на 
привлечение указанных сил и средств осуществляется из бюджета рабочего поселка 
Ордынское Ордынского района Новосибирской области в  рамках реализации 
полномочий по социальному и экономическому стимулированию участия граждан и 
организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с 
пожарами.  

Администрацией района разрабатывается план привлечения сил и средств для 
тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории района, 
определяется структурное подразделение (должностное лицо) администраций района, 
осуществляющее контроль за выполнением Плана. 

 

2.2.3. Установление особого противопожарного режима на территории района, 
а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия. 

В случае повышения пожарной опасности постановлением администрации 
района устанавливается особый противопожарный режим на территории района (на 
отдельных участках территории района), на период действия которого определяются 
дополнительные требования пожарной безопасности в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Новосибирской области. 

Типовой перечень дополнительных требований пожарной безопасности и 
порядок установления особого противопожарного режима определяется Положением 
об установлении особого противопожарного режима, утвержденным 
муниципальным правовым актом администрации района.  

 

2.2.4. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 
пожара. 

Беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара администрацией 
района обеспечивается по дорогам, по которым осуществляется транспортное 
сообщение между населенными пунктами рабочего поселка Ордынское ордынского 
района Новосибирской области. 

Администрация района в рамках реализации данного направления 
деятельности: 

- определяет структурное подразделение администрации района, которое 
осуществляет мероприятия по содержанию в надлежащем состоянии дорог, 
находящихся в ведении муниципального района; 

- определяет структурное подразделение администрации рабочего поселка 
ордынское Ордынского района Новосибирской области, которое осуществляет 
контроль за содержанием в надлежащем состоянии дорог, находящихся в ведении 
Российской Федерации и муниципальных образований рабочего поселка ордынское 
Ордынского района Новосибирской области.  

 

2.2.5. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре. 
Администрацией района осуществляется выполнение мероприятий, 

предусмотренных нормативными правовыми актами в области пожарной 
безопасности.  

 

2.2.6. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и 
пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно 
- технических знаний. 



Основные задачи и цели по решению вопросов, связанных с обучением 
населения мерам пожарной безопасности, пропагандой в области пожарной 
безопасности, содействием распространения пожарно-технических знаний, а также 
формы работы, периодичность проведения мероприятий, ответственные за их 
проведение должностные лица определяются муниципальным правовым актом 
администрации района. 

Обучение населения мерам пожарной безопасности, пропаганда в области 
пожарной безопасности осуществляется путем целенаправленного обучения и 
информирования общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, 
осуществляемое через: 

тематические выставки, смотры, конференции, конкурсы; 
средства печати - выпуск специальной литературы и рекламной продукции, 

листовок, памяток; публикации в газетах и журналах; 
радио, телевидение, обучающие теле- и радиопередачи, кинофильмы, 

телефонные линии, встречи в редакциях; 
устную агитацию - доклады, лекции, беседы в коллективах учреждений 

(организаций); 
средства наглядной агитации - аншлаги, плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, 

альбомы, компьютерные технологии; 
работу с творческими союзами (союз журналистов, союз художников, союз 

композиторов и т.д.) по пропаганде противопожарных знаний. 
Обучение учащихся средних общеобразовательных школ и воспитанников 

дошкольных учреждений мерам пожарной безопасности осуществляется 
посредством: 

преподавания в рамках уроков ОБЖ; 
тематических творческих конкурсов среди детей любой возрастной группы; 
спортивных мероприятий с элементами пожарно - прикладного спорта среди 

школьников и учащихся высших, средних специальных учебных заведений и 
учебных заведений начального профессионального образования; 

экскурсий в пожарно-спасательные подразделения с показом техники и 
проведением открытого урока обеспечения безопасности жизни; 

организации тематических утренников, КВН, тематических игр, викторин; 
организации работы в летних оздоровительных лагерях; 
создания дружин юных пожарных (ДЮП); 
оформления уголков пожарной безопасности. 
Для организации работы по пропаганде мер пожарной безопасности, обучения 

населения мерам пожарной безопасности на территории района соответствующим 
муниципальным правовым актом назначается ответственное  структурное 
подразделение (должностное лицо) администрации района, определяется порядок 
контроля и учета проводимой работы. 

Должностное лицо администрации района, ответственное за проведение 
противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности, 
ведет всю необходимую документацию по планированию и учету работы, организует 
взаимодействие с руководителями органов местного самоуправления поселений и 
организаций по данному направлению деятельности. 

Администрация района является основным организатором и исполнителем 
мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам 
пожарной безопасности на территории района. 



На противопожарную пропаганду и обучение планируются финансовые 
средства. 

 

2.2.7. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и 
организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с 
пожарами. 

Формы и порядок социального и экономического стимулирования участия 
граждан и организаций в добровольной пожарной охране определяется 
муниципальным правовым актом администрации района. 

Реализация указанных полномочий осуществляется во взаимодействии с 
органами местного самоуправления поселений в рамках реализации ими полномочий 
по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны.  

 

3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

 

3.1. Главные распорядители и распорядители бюджетных средств планируют 
мероприятия по повышению уровня противопожарной защиты муниципальных 
унитарных предприятий и муниципальных учреждений на предстоящий год. 

3.2. Расходы на финансирование мероприятий по повышению 
противопожарной защиты предусматриваются при формировании бюджета рабочего 
поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области  на текущий 
финансовый год и плановый период в сметах получателей бюджетных средств. 

 

4. Управление системой обеспечения первичных мер пожарной безопасности 

 

4.1. Координация деятельности администрации рабочего поселка Ордынское 
Ордынского района Новосибирской области и муниципальных предприятий по 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории района 
осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности рабочего поселка Ордынское 
Ордынского района Новосибирской области. 

Координацию деятельности структурных подразделений администрации 
района по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на 
территории района осуществляет  заместитель главы администрации рабочего 
поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области. 

4.2. При осуществлении мероприятий по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности на территории района учитываются предложения начальника 
Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Новосибирской области, Главного государственного инспектора Новосибирской 
области по пожарному надзору, а также  Главного государственного инспектора 
района по пожарному надзору. 
 

 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ                                       

РАБОЧЕГО  ПОСЕЛКА ОРДЫНСКОЕ 
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12.01. 2022 г.  № 2 

 
О социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций в 
добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами в границах 

рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области за 
границами городских и сельских населенных пунктов 

 
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях реализации полномочий 
администрации рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской 
области по осуществлению первичных мер пожарной безопасности в границах 
рабочего поселка Ордынское Ордынского  района Новосибирской области за 
границами городских и сельских населенных пунктов, руководствуясь Уставом 
района, администрация  рабочего поселка Ордынское района Новосибирской 
области постановляет: 

1. Отнести участие граждан в добровольной пожарной охране к социально 
значимым работам. 

2. Утвердить Перечень мер социального и экономического стимулирования 
участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе 
участия в борьбе с пожарами в границах рабочего поселка Ордынское Ордынского 
района за границами городских и сельских населенных пунктов согласно 
приложению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
«Пресс-бюллетень» и разместить на официальном сайте администрации рабочего 
поселка Ордынское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022. 
 
 
Глава 
рабочего поселка Ордынское       С.Н. Семенов 
 
 
Гранкова Е.В. 
8(383)5921618 

 
 



 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  
рабочего поселка Ордынское 

от 12.01.2022  г. № 2 
 
 
 

Перечень 
мер социального и экономического стимулирования участия граждан и 

организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с 
пожарами в границах рабочего поселка Ордынское Ордынского района 

Новосибирской области за границами городских и сельских населенных пунктов 
 

 
Меры социального и экономического стимулирования участия граждан в 

добровольной пожарной охране распространяются на следующие виды работ, 
осуществляемые в целях профилактики, оповещение населения и подразделений 
Государственной противопожарной службы о пожаре, локализации пожара и 
спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной 
противопожарной службы: 

1. Содержание пожарных постов на территориях личных домовладений. 
2. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров, а также в 

установлении причин и условий их возникновения и развития, выявлении лиц, 
виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении 
пожаров. 

3. Оповещение населения о пожаре. 
4. Проведение противопожарной пропаганды на добровольной основе. 
5. Уборка территорий, прилегающих к населенным пунктам от горючих отходов, 

мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п, а также создание 
минерализованных полос вокруг населенных пунктов. 

6. Проведение работ по обеспечению надлежащего состояния источников 
противопожарного водоснабжения. 

7. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или 
при получении штормового предупреждения патрулирование (дежурство) с 
первичными средствами пожаротушения вблизи населенных пунктов. 

8. Участие в работах, направленных на локализацию (тушение) пожара и 
спасение людей и имущества до прибытия подразделений Государственной 
противопожарной службы. 

 
Меры социального стимулирования участия граждан в добровольной пожарной 

охране : 
1. Размещение на Доске почета муниципального образования. 
2. Поощрение наградами администрации рабочего поселка Ордынское 

Ордынского района Новосибирской области  (грамота, благодарность). 
3. Размещение информации о результатах работы в СМИ. 
 
 
 



 
Меры экономического стимулирования участия граждан в добровольной 

пожарной охране : 
1. Компенсация затрат, понесенные в ходе выполнения предусмотренных видов 

работ. 
2. Премирование денежными средствами. 
3. Предоставление льгот на различные услуги в соответствии с 

законодательством. 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ                                       

РАБОЧЕГО  ПОСЕЛКА ОРДЫНСКОЕ 
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 12.01.2022 г.  № 3 

 
Об утверждении порядка разработки и выполнения мероприятий по 

реализации полномочий в области обучения населения мерам пожарной 
безопасности, противопожарной пропаганды и содействия 

распространению пожарно - технических знаний  

 
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях реализации полномочий 
администрации рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской 
области  по осуществлению первичных мер пожарной безопасности в границах 
рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области за 
границами городских и сельских населенных пунктов, руководствуясь Уставом 
рабочего поселка Ордынское Ордынского района, администрация рабочего поселка 
Ордынское Ордынского района Новосибирской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и выполнения мероприятий по 
реализации полномочий в области обучения населения мерам пожарной 
безопасности, противопожарной пропаганды и содействия распространению 
пожарно - технических знаний (далее - Порядок). 

2. Организовать разработку и выполнение мероприятий в соответствии с 
Порядком. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
«Пресс-бюллетень» и разместить на официальном сайте администрации рабочего 
поселка Ордынское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 



4. Постановление вступает в силу после официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации рабочего поселка Ордынское Ромашова С.В. 

 
 
 
 
 
Глава рабочего поселка Ордынское                                  С.Н. Семенов         
 

 
 

Гранкова Е.В. 
8(383)5921618 

 
 

Утвержден 

постановлением администрации  
рабочего поселка Ордынское 

от 12.01.2022г. № 3 
 

Порядок  

разработки и выполнения мероприятий по реализации полномочий в области 
обучения населения мерам пожарной безопасности, противопожарной пропаганды и 

содействия распространению пожарно - технических знаний 
 
1. Порядок разработки и выполнения мероприятий по реализации полномочий 

в области обучения населения мерам пожарной безопасности, противопожарной 
пропаганды и содействия распространению пожарно - технических знаний (далее - 
Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности» и регулирует процесс подготовки населения в области пожарной 
безопасности на территории рабочего поселка Ордынское Ордынского района 
Новосибирской области  за границами городских и сельских населенных пунктов 
(далее — территория района). 

2. Разработку и выполнение мероприятий по реализации полномочий в области 
обучения населения мерам пожарной безопасности, противопожарной пропаганды и 
содействия распространению пожарно - технических знаний на территории района 
(далее - подготовка населения в области пожарной безопасности на территории 
района) осуществляет администрация рабочего поселка Ордынское Ордынского 
района Новосибирской области. 

3. Этапы, формы и методы подготовки населения в области пожарной 
безопасности 

1 этап  — организационный, в ходе которого: 
- определяются организаторы обучения, составляются списки обучаемых (по 

социальным группам — работающее население, безработные, пенсионеры, группы 
населения, находящиеся на различных социальных учетах, дети и т. п.); 



- утверждается план организации обучения населения мерам пожарной 
безопасности; 

- анализируются пожары, происшедшие за последние годы, разрабатываются 
формы и методы обучения населения мерам пожарной безопасности, издается 
постановление администрации района по организации обучения населения мерам 
пожарной безопасности с указанием периода обучения, информируется население о 
предстоящих мероприятиях обучения мерам пожарной безопасности. 

 
2 этап — подготовительный, в ходе которого: 
- осуществляется подбор кандидатур и утверждение списков общественных 

инструкторов, а также их подготовка; 
- определяется последовательность обучения населения путем утверждения 

графиков, составляемых организаторами обучения совместно с общественными 
инструкторами; 

- за каждым общественным инструктором закрепляется определенная 
социальная группа жителей (либо по территориальному признаку); 

- организуется проведение противопожарной пропаганды и распространение 
пожарно - технических знаний, в том числе  оформляются уголки пожарной 
безопасности в местах массового скопления населения; 

На втором этапе, информируется население о дне и месте проведения обучения 
мерам пожарной безопасности, в том числе заранее  вывешиваются объявления.  

 
3 этап — проведение обучения населения мерам пожарной безопасности, в 

ходе которого: 
- осуществляется размещение в средствах массовой информации    обучающей 

информации по предупреждению пожаров и необходимым действиям в случае их 
возникновения; 

- проводится противопожарный инструктаж по месту жительства; 
- организуется обучение в трудовых коллективах, в том чисел посредством 

проведения собраний; 
- проводятся пожарно-технические лекции, беседы, демонстрация учебных 

фильмов и др.; 
- осуществляется распространение печатной продукции по вопросам 

соблюдения требований пожарной безопасности; 
- обеспечивается присутствие на тренировках и пожарно-тактических учениях, 

проводимых подразделениями государственной противопожарной службы; 
- проводятся брифинги, пресс-конференции по вопросам организации пожарной 

безопасности; 
- осуществляется изготовление и размещение видео-, фото-, а так же текстовой 

информации профилактического содержания в общедоступных местах, на 
общественном транспорте, на досках объявлений, на информационных стендах, на 
уличных широкоформатных экранах, на телемониторах, установленных в зданиях, на 
официальных сайтах организаций, в социальных сетях и т.д.; 

- проводится обучение в образовательных организациях обучающихся мерам 
пожарной безопасности в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации в области пожарной безопасности, в том числе путем 
проведения с учащимися и студентами занятий (бесед) по изучению 
соответствующих требований пожарной безопасности, создания и организации 
деятельности добровольных дружин юных пожарных и добровольных пожарных 



дружин (команд), проведения тематических творческих конкурсов среди детей 
любой возрастной группы, посещения музея пожарно-спасательной службы и 
пожарно-спасательных подразделений с показом техники и проведением открытого 
урока обеспечения безопасности жизни, оформления уголков пожарной безопасности 
в образовательных учреждениях; 

- применяются иные формы обучения населения мерам пожарной безопасности, 
не запрещенные законодательством Российской Федерации. 

 
Одновременно с обучением, организуется проведение противопожарной 

пропаганды через: 
тематические выставки, смотры, конференции, конкурсы; 
выпуск специальной литературы и рекламной продукции, листовок, памяток; 

публикации в газетах и журналах; 
ролики социальной рекламы на противопожарную тематику на радио и 

телевидении; 
устную агитацию - доклады, лекции, беседы; 
средства наглядной агитации - аншлаги, плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, 

альбомы, компьютерные технологии; 
работу с творческими объединениями по пропаганде противопожарных знаний. 
 
Для организации взаимодействия по подготовке населения в области пожарной 

безопасности назначается ответственное должностное лицо, определяется порядок 
контроля и учета проводимой работы, а также определяются вопросы 
взаимодействия органов местного самоуправления поселений, организаций, 
учреждений, учебных и дошкольных заведений независимо от формы собственности. 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО  ПОСЕЛКА ОРДЫНСКОЕ 

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 12.01.2022г.  № 4 

 
Об утверждении Перечня первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря в помещениях и строениях , находящихся в 
собственности (пользовании)  граждан   и расположенных в границах района 

за границами городских и сельских населенных пунктов 

 
В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», руководствуясь Уставом рабочего поселка Ордынское 
Ордынского района Новосибирской области, администрация рабочего поселка 



Ордынское Ордынского района Новосибирской области постановляет: 
1. Признать утратившим силу Постановление администрации рабочего поселка 

Ордынское Ордынского района Новосибирской области № 20 от 26.01.2018 г. «Об 
оснащении территорий общего пользования населенных пунктов первичными 
средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем». 

2. Утвердить первичных средств пожаротушения и противопожарного 
инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) 
граждан и расположенных в границах муниципального района за границами 
городских и сельских населенных пунктов согласно приложению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
«Пресс-бюллетень» и разместить на официальном сайте администрации рабочего 
поселка Ордынское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации рабочего поселка Ордынское Ромашова С.В.  

 
 

 
Глава 
рабочего поселка Ордынское      С.Н. Семенов 

  
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением администрации  

рабочего поселка Ордынское 

от 12.01.2022 г. № 4 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в 
помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан и 
расположенных в границах муниципального района за границами городских и 

сельских населенных пунктов 
 

 
1. Ведро металлическое (объемом 8-10 литров) 

2. Лопата совковая 
3. Емкость с песком (объемом не менее 10 литров) 
4. Кошма (либо материал с аналогичными показателями по горючести)  
5. Ёмкость с водой (в летний период — бочка объемом не менее 100 литров, в 

зимний период — запас воды не менее 20 литров)  
 
 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

РАБОЧЕГО  ПОСЕЛКА ОРДЫНСКОЕ 
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 12.01.2022 г.  № 5 

 
 

Об утверждении программы профилактики правонарушений в области 
пожарной безопасности на территории рабочего поселка Ордынское 

Ордынского района Новосибирской области за границами  городских и 
сельских населенных пунктов на 2022 год 

 
В соответствии с Федеральными законами от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом рабочего поселка Ордынское Ордынского 
Новосибирской области, администрация  рабочего поселка Ордынское Ордынского 
района Новосибирской области  постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики правонарушений в области 
пожарной безопасности на территории рабочего поселка Ордынское Ордынского 
района Новосибирской области за границами городских и сельских населенных 
пунктов на 2022 год.  

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
«Пресс-бюллетень» и разместить на официальном сайте администрации рабочего 
поселка Ордынское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации рабочего поселка Ордынское Ромашова С.В. 

 
 
Глава рабочего поселка Ордынское     С.Н. Семенов 

 
Гранкова Е.В. 
8(383)5921618 



 
Утверждена 

постановлением администрации  
рабочего поселка Ордынское 

от 12.01.2022 г. № 5 
 
 
 

Программа 

профилактики правонарушений в области пожарной безопасности на территории  
рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области за 

границами городских и сельских населенных  пунктов на 2022 год 
 

1. Общие положения 
 

Программа профилактики правонарушений в области пожарной безопасности на 
территории рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области 
за границами городских и сельских населенных  пунктов на 2022 год  (далее - 
Программа) разработана в соответствии с Федеральными законами от 23.06.2016 № 
182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации». 
Программа устанавливает основные задачи и направления деятельности 
администрации рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской 
области  (далее — администрация района) по профилактике правонарушений в 
области пожарной безопасности на территории  рабочего поселка Ордынское 
Ордынского района новосибирской области за границами городских и сельских 
населенных  пунктов (далее — территория района) в рамках реализации первичных 
мер пожарной безопасности. 
В целях реализации Программы администрацией района могут приниматься 
муниципальные правовые акты. 
 
 

2.  Основные направления деятельности профилактики правонарушений  

 
 

1. Профилактика правонарушений в области пожарной безопасности 
осуществляется по следующим основным направлениям: 

- предупреждение правонарушений; 
- развитие системы профилактического учета лиц (организаций), склонных к 

совершению правонарушений; 
- обеспечение пожарной безопасности; 
- повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан. 
 
 
 



 

3. План мероприятий по проведению профилактики правонарушений в области 
пожарной безопасности на 2022 год 

 
№
 
п
\
п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Исполн
итель 

 

1 Издание и своевременная корректировка 
муниципальных правовых актов, принятых в целях 
реализации первичных мер пожарной безопасности. 

по мере 
необходим

ости 

 

2 Планирование и проведение профилактических 
мероприятий с населением в виде  правового 
просвещения и правового информирования граждан 
и организаций с использованием различных мер 
образовательного, воспитательного, 
информационного, организационного или 
методического характера. 

в период с 
01.03 по 

01.11 

 

3 Осуществление информационного обеспечения 
профилактики правонарушений в 
информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" путем создания специальных вкладок на 
официальном сайте администрации района. 

в период с 
01.03 по 

01.11 

 

4 Организация работы по выполнению требований 
пожарной безопасности на подведомственных 
объектах и территориях, в том числе в 
муниципальном жилищном фонде, и исполнению 
предписаний должностных лиц федерального 
государственного пожарного надзора. 

постоянно  

5 Контроль за обеспечением возможности забора воды 
из источников наружного водоснабжения, 
расположенных на территории района. 

в период 
пожароопас
ного сезона 

 

6 Осуществление контроля за состояния подъездных 
путей к зданиям и сооружениям, находящимся за 
границами городских и сельских населенных 
пунктов для беспрепятственного проезда пожарной 
техники, а также обеспечения беспрепятственного 
проезда пожарной техники к населенным пунктам 
района.  

постоянно  

7 Установление дополнительных требований 
пожарной безопасности   

в случае 
повышения 
пожарной 
опасности 

 

8 Обеспечение взаимодействия лиц, участвующих в 
профилактике правонарушений, на территории 
района 

в период 
пожароопас
ного сезона 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

РАБОЧЕГО  ПОСЕЛКА ОРДЫНСКОЕ 
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12.01.2022 г.  № 6 

 
Об утверждении Порядка установления особого противопожарного режима в 

границах рабочего поселка Ордынское Ордынского района за границами 
городских и сельских населенных  пунктов 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях реализации полномочий 
администрации рабочего поселка ордынское Ордынского района Новосибирской 
области по осуществлению первичных мер пожарной безопасности в границах 
рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области  за 
границами городских и сельских населенных пунктов, руководствуясь Уставом 
рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области, 
администрация  рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской 
области постановляет: 

 
1. Признать утратившим силу Постановление администрации рабочего поселка 

Ордынское Ордынского района Новосибирской области от 26.01.2018 г. № 22 «Об 
утверждении Порядка установления особого противопожарного режима в границах 
рабочего поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области». 

2. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного 
режима в границах рабочего поселка ордынское Ордынского района Новосибирской 
области за границами городских и сельских населенных пунктов. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
«Пресс-бюллетень» и разместить на официальном сайте администрации рабочего 
поселка Ордынское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации рабочего поселка Ордынское Ромашова С.В.  

 
 
Глава рабочего поселка Ордынское                                     С.Н. Семенов                                              
 
Гранкова Е.В. 
8(383)5921618 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  
рабочего поселка Ордынское 

от 12.01.2022 г. № 6 
 
 

 
Порядок 

установления особого противопожарного режима в границах рабочего 
поселка Ордынское Ордынского района Новосибирской области  за границами 

городских и сельских населенных  пунктов 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами 
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», в целях реализации полномочий администрации рабочего поселка 
Ордынское Ордынского района Новосибирской области по осуществлению 
первичных мер пожарной безопасности в границах рабочего поселка Ордынское 
Ордынского района Новосибирской области за границами городских и сельских 
населенных пунктов (далее — территория района). 

2. В случае повышения пожарной опасности на территории района 
муниципальным правовым актом администрации рабочего поселка Ордынское 
Ордынского района Новосибирской области  может быть установлен особый 
противопожарный режим. 

Особый противопожарный режим может быть введен как на всей территории 
района, так и его части в пределах муниципальных образований района. 

3. Основанием для установления особого противопожарного режима является 
повышение пожарной опасности, в том числе: 

повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных 
климатических условий, в том числе установления 5-го классов пожарной опасности 
в лесах; 

ухудшение обстановки с ландшафтными пожарами; 
при наличии иных обстоятельств, требующих неотложных мер по защите 

населения, локализации и тушению пожаров. 
4. В постановлении об установлении особого противопожарного режима 

указываются: 
- обстоятельства, послужившие основанием для установления особого 

противопожарного режима; 
- границы территории района, на которой устанавливается особый 

противопожарный режим; 
- время начала установления особого противопожарного режима; 
- срок, на который устанавливается особый противопожарный режим; 
- перечень и пределы применения дополнительных требований пожарной 

безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима; 
- должностные лица и структурные подразделения администрации района, 

ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия 
особого противопожарного режима, пределы полномочий этих подразделений и 
должностных лиц. 



5. Организацию разработки комплекса мер, направленных на устранение 
повышенной пожарной опасности, и контроля за их выполнением осуществляет 
заместитель главы администрации рабочего поселка Ордынское Ромашов С.В. 

6. На период действия особого противопожарного режима могут быть 
установлены дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе: 

- организуется круглосуточный визуальный мониторинг обстановки с 
ландшафтными пожарами; 

- организуется наблюдение за противопожарным состоянием соответствующих 
территорий района путем патрулирования профилактическими группами; 

- предусматриваются дополнительные мероприятия, исключающие 
возможность переброса огня от ландшафтных пожаров в населенные пункты, на 
здания и сооружения (устройство защитных минерализованных полос, удаление 
сухой растительности и т.п.); 

- организуется круглосуточное дежурство имеющихся подразделений 
добровольной пожарной охраны, а также создаются дополнительные подразделения 
добровольной пожарной охраны; 

- организуется проверка систем оповещения населения о пожарах; 
- обеспечивается дополнительный запас воды для целей пожаротушения; 
- организуется проведение дополнительных профилактических мероприятий, в 

том числе привлекаются общественные организации для проведения 
противопожарной пропаганды среди населения; 

 - иные дополнительные требования пожарной безопасности. 
7. Информация об установлении особого противопожарного режима 

незамедлительно доводится до сведения населения рабочего поселка Ордынское 
Ордынского района Новосибирской области через средства массовой информации, а 
также до территориальных подразделений Государственной противопожарной 
службы. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

(ИП Мадазимова С.А. ОГРН. 313545634400019) 
633261, р п Ордынское, пр-т Революции,16, Оф. 107 
Тел 8-923-155-60-95, E-mail: poligraf-ord@yandex.ru 

 
Заказ №12830от03.12.2021 r. Тираж 3шт 

 ПРЕСС-БЮЛЛЕТЕНЬ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО 
 

 


